

**MASTER OF ARTS (SOCIOLOGY)**

**Term-End Examination**

**December, 2010**

**MSO-002 : RESEARCH METHODOLOGIES  
AND METHODS**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Answer any five of the following questions. Select at least two questions from each section. All question carry equal marks .*

---

**SECTION -A**

- 1 Explain the historical method in social science research. 20
2. What is phenomenology? Discuss the contribution of Edmund Husserl to phenomenology. 20
3. What do you understand by empirical research ? Explain the importance of empirical research in the discipline of sociology. 20
4. How is inductive logic different from deductive logic? Explain with the help of suitable examples. 20
5. Critically discuss the main features of survey research. Substantiate your answer with examples. 20

## SECTION - B

6. Examine the use of internet in social science research. 20
  7. Discuss the feminist perspective on interviewing. 20
  8. Explain the use of correlation in analysis of co-variation between two or more variables. 20
  9. Discuss the major ethical considerations in qualitative research. 20
  10. Explain the concepts of reliability and validity in social research. 20
-

एम. ए. ( समाजशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.एस.ओ.-002 : शोध पद्धतियाँ एवं विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. सामाजिक विज्ञान शोध की ऐतिहासिक विधि को स्पष्ट कीजिए। 20
2. दृश्यप्रपंचशास्त्र (phenomenology) क्या है? दृश्यप्रपंचशास्त्र में एडमंड हुसर्ल के योगदान की चर्चा कीजिए। 20
3. अनुभवजन्य (empirical) शोध से आप क्या समझते हैं? समाजशास्त्र के विषय में अनुभवजन्य शोध के महत्व को स्पष्ट कीजिए। 20
4. आगनात्मक तर्क (logic) निगमनात्मक तर्क से कैसे भिन्न है? उचित उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए। 20
5. सर्वेक्षण शोध की मुख्य विशेषताओं की आलोचनात्मक चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरणों से कीजिए। 20

## भाग - ख

6. सामाजिक विज्ञान शोध में इंटरनेट के प्रयोग की जाँच कीजिए। 20
  7. साक्षात्कार (interviewing) पर नारीवादी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए। 20
  8. दो या अधिक चरों के बीच सह - विचलन (co - variation) के विश्लेषण में सहसंबंध के प्रयोग को स्पष्ट कीजिए। 20
  9. गुणात्मक शोध में नैतिक (ethical) संबंधी प्रमुख विचारणीय बिंदुओं की चर्चा कीजिए। 20
  10. सामाजिक शोध में विश्वसनीयता और वैधता की संकल्पनाओं को स्पष्ट कीजिए। 20
-